
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                   Συνεδρίαση 3η
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ                                                                                                της 11/04/2024
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
Ταχ Δ/νση Πλαστήρα  50,                                                       Αριθ. Απόφασης 11/24
14576 ΔΙΟΝΥΣΟΣ                     

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό της  11/04/2024  της συνεδρίασης του Συμβουλίου της Κοινότητας  Διονύσου.

Σήμερα ημέρα  Πέμπτη και ώρα  18.30 μ.μ. το Συμβούλιο Κοινότητας Διονύσου συνήλθε σε δημόσια
συνεδρίαση,  ύστερα  από  την  υπ’  αριθμ.  Πρωτ.:  9087/08.04.2024 πρόσκληση  του  Προέδρου  του
Συμβουλίου, που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο του Δημοτικού Καταστήματος Διονύσου και επιδόθηκε
στα  μέλη  του  Συμβουλίου  της  Κοινότητας  Διονύσου  σύμφωνα  με  την  παρ.3  του  άρθρου  88  του
Ν.3852/2010 και όπως αυτή αναπροσαρμόστηκε με τον Νόμο 4555/2018 “Μεταρρύθμιση του θεσμικού
πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  –  Πρόγραμμα  Κλεισθένης  Ι”  άρθρο  89  για  την  σύγκλιση  του
Συμβουλίου Κοινότητας, για συζήτηση και λήψη απόφασης, στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας δ/ξης: 

Θέμα 1ο: «Επαναλειτουργία και Ανασύνθεση Διαπαραταξιακής Επιτροπής  κατά της Λειτουργίας 
Λατομείων στο Πεντελικό».
Θέμα 2ο: «Αίτηση παράτασης ταφής».
Θέμα 3ο: «Αίτηση παράτασης ταφής».

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής διαπιστώθηκε ότι ήσαν παρόντα τα (5) πέντε μέλη του
συμβουλίου της  Κοινότητας  Διονύσου.   
                                                                                                                                                         

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                          ΑΠΟΝΤΕΣ

1) Μιχαήλ Μιχαήλ (Πρόεδρος)                  
2) Παπαδογιαννάκη Σοφία
3)Χουλιάρα Λουκία      
4) Μπάσης Αναστάσιος    
5) Αλεξανδρής Δημήτριος 
  
Τα πρακτικά της συνεδρίασης κρατήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου κα Αικατερίνη Χατζηδάκη.

Ο Πρόεδρος κ. Μιχαήλ Μιχαήλ ύστερα από τη διαπίστωση της απαρτίας κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης.

Στη  συνεδρίαση  παρευρέθηκαν  ο  Αντιδήμαρχος  Κοινωνικής  Πολιτικής,  Προσχολικής  Αγωγής  και
Πρωτοβάθμιας Υγείας κ. Νικόλαος Κοκκαλάς, ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος, Πολιτικής Προστασίας,
Δημοτικής  Αστυνομίας και Ύδρευσης κ. Ι. Τραϊφόρος,, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ. Ε. Μακρυγιάννης,
κα Δ. Ιατρού, η Πρόεδρος του Εξωραϊστικού και Πολιτιστικού Συλλόγου Διονύσου κα Μαρία Σοφού
και ο υπάλληλος από το Γραφείο Πολιτικής Προστασίας του Δήμου κ. Α. Κούνης. 

O  Πρόεδρος πριν τη συζήτηση των θεμάτων της ημερησίας διατάξεως πρότεινε στο Συμβούλιο να
συζητηθούν τρία θέματα  εκτός ημερησίας διατάξεως, της τοπικής συμβούλου κας Χουλιάρα και της
τοπικής συμβούλου  κας Παπαδογιαννάκη. Οι τοπικοί σύμβουλοι συμφώνησαν.



Θέμα 2ο  εκτός ημερησίας διατάξεως : «Χρήση Drones για την Πυροπροστασία του Δήμου 
Διονύσου»

Την εισήγηση η τοπική Σύμβουλος κα Λουκία Χουλιάρα.

Η επικείμενη έναρξη της φετινής αντιπυρικής περιόδου (1τη Μαΐου), η διαπιστωμένη κλιματική κρίση
και το γεγονός ότι η Κοινότητα Διονύσου και ο ευρύτερος Δήμος είναι περιοχές οι οποίες (βάσει της
πρότερης εμπειρίας όλων μας και βάσει της επίσημης εκτίμησης της Πολιτικής Προστασίας) διαθέτουν
ιδιαίτερα  χαρακτηριστικά  επικινδυνότητας  για  την  εκδήλωση  πυρκαγιών,  καθιστούν  ζωτικής  και
υπαρξιακής σημασίας ζήτημα, την πρόληψη. 
Σε αυτό το πλαίσιο και με δεδομένη την ύπαρξη Δήμων εντός ελληνικής επικράτειας οι οποίοι έχουν ήδη
εντάξει  την  τεχνολογία  στη  «μάχη»  της  πρόληψης  των  πυρκαγιών,  εισηγούμαι  την  κατεπείγουσα
προμήθεια και τον εξοπλισμό της κοινότητας Διονύσου με προηγμένο σύστημα επιτήρησης, μέσω
μη επανδρωμένων αεροσκαφών-Drones, με σκοπό την πρόληψη ή ανίχνευση πυρκαγιών. Ενδεικτικά
αναφέρω Δήμους οι οποίοι έχουν ήδη μεριμνήσει και εξοπλιστεί με τέτοια συστήματα: Δήμος Φιλοθέης-
Ψυχικού, Δήμος Βάρης, Βούλας, Βουλιαγμένης, Δήμος Ευρώτα, Δήμος Σπάρτης. Ένα πιο συγκεκριμένο
παράδειγμα είναι η περίπτωση του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη ο οποίος μέσω εικόνας θερμικής κάμερας
(ανάλογα με την θερμοκρασία που εκπέμπεται από το σημείο που επιτηρείται), εντοπίζει «στο λεπτό» τις
πυρκαγιές.  Για την επιτυχημένη εφαρμογή αυτής της τεχνολογίας χρησιμοποιούνται drones «πλήρως
αδειοδοτημένα,  καθώς λειτουργούν με ειδικό λογισμικό το οποίο δεν  αποτυπώνει  τα πρόσωπα».  Το
drones αυτά, διαθέτουν μεγάφωνο και είναι συνδεδεμένα με την πυροσβεστική και την αστυνομία.
Συνοψίζοντας να επισημάνω ότι το κόστος δεν είναι απαγορευτικό (θα μπορούσε να χαρακτηριστεί
ακόμη και χαμηλό. Σε κάθε περίπτωση, μια σχετική έρευνα αγοράς θα το προσδιορίσει με ακρίβεια),
ενώ είναι σίγουρα συντριπτικά χαμηλότερο του υλικού και περιβαλλοντικού κόστους, μιας πυρκαγιάς.

Το Συμβούλιο της Κοινότητας Διονύσου αφού έλαβε γνώση των διατάξεων του άρθρου 84 του  Ν.4555/2018 
«Αρμοδιότητες Συμβουλίου Κοινότητας  Άνω των Τριακοσίων Κατοίκων», μετά την ανταλλαγή απόψεων   
μεταξύ των μελών του, της ενημέρωσης που έλαβε από τον ο Αντιδήμαρχο Περιβάλλοντος, Πολιτικής 
Προστασίας, κ. Τραϊφόρο  για το συγκεκριμένο θέμα,  αλλά και από τον υπάλληλο του Γραφείου Πολιτικής
Προστασίας κ. Κούνη,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

και εγκρίνει την εισήγηση της Τ.Σ. κας Χουλιάρα για την χρήση  drones  για την πυροπροστασία του
Δήμου Διονύσου.
.

     Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ ΣΚΔ.                                         ΤΑ ΜΕΛΗ

                                        1) Παπαδογιαννάκη Σοφία 
2) Χουλιάρα Λουκία
3) Μπάσης  Αναστάσιος 

                      4) Αλεξανδρής Δημήτριος
            Μιχαήλ Μιχαήλ

        
     Ακριβές αντίγραφο

                Διόνυσος  11/04/2024                         

        Ο Πρόεδρος του ΣΚΔ
                                                                         Μιχαήλ Μιχαήλ 
Εσωτ. Διανομή: 
Δήμαρχο  :  κα  Α. Μαϊχόσογλου 


